П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСК

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА
15 октября 2013 года                                                                                                        № 97
Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального управления и гражданского общества муниципального образования с. п. Зареченск                                 Кандалакшского района на 2014год"

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  постановлением администрации муниципального образования с. п Зареченск от 11.10.2013 № 92 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района»,  в целях повышение эффективности функционирования органа местного самоуправления в целях достижения качественного, эффективного муниципального управления, Устава муниципального образования с. п. Зареченск Кандалакшского района, постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие муниципального управления и гражданского общества муниципального образования с. п. Зареченск Кандалакшского района на 2014 год» (далее - Программа).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление опубликовать в СМИ и разместить в сети Интернет на официальном сайте   администрации  муниципального образования  с.п.Зареченск Кандалакшского  района».

Глава   муниципального образования                                                  В.А. Денисов
Утверждена

постановлением Администрации МО с. п. Зареченск   Кандалакшского района
15.10.2013 №  97
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Развитие муниципального управления и гражданского общества муниципального образования с. п. Зареченск Кандалакшского района на 2014год"

I. Паспорт Программы
	Цель  Программы
	 Обеспечение развития муниципального и гражданского общества муниципального образования с. п. Зареченск Кандалакшского района

	Задачи Программы
	1 Повышение эффективности и качества управления  муниципальной собственностью муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района
2. Обеспечение конституционного права жителей муниципального образования с.п.Зареченск на получение объективной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  с.п.Зареченск   Кандалакшского района
3. Создание условий для обеспечения эффективного муниципального управления.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования сельское   поселение Зареченск Кандалакшского  района

	Заказчик-координатор Программы
	Администрация муниципального образования сельское   поселение Зареченск Кандалакшского  района

	Важнейшие целевые индикаторы программы

	1. Повышение качества управления  муниципальной собственностью муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района

2. Обеспечение своевременного и достоверного информирования населения   по вопросам деятельности органов местного самоуправления муниципального образования с. п. Зареченск Кандалакшского района, по вопросам культуры и социально-экономической тематики
3.    Исполнение планового годового объема бюджетных ассигнований выделенных для обеспечения бесперебойного функционирования органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшский район.

	Перечень

подпрограмм
	1. Создание условий для эффективного использования муниципального имущества муниципального образования  с.п.Зареченск   Кандалакшского района
2. Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования с. п. Зареченск Кандалакшского района
3. Повышение эффективности муниципального управления в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы: 2014 год. Отдельные этапы реализации Программы не выделяются

	Финансовое обеспечение программы
	 Всего по муниципальной программе:   5 537,9 тыс.руб, в т.ч.:
ОБ, ФБ:  112,8 тыс. руб., из них: 2014 год – 112,8 тыс. руб.,

МБ : 5425,1 тыс.руб. , в т.ч. по подпрограммам:
1. Создание условий для эффективного использования муниципального имущества муниципального образования  с.п.Зареченск   Кандалакшского района  -  МБ-  350,0 тыс.руб
2.Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района -  МБ-312,0 тыс.руб
3. Повышение эффективности муниципального управления в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района-  4 875,9 тыс. руб., в т. ч.:
ОБ, ФБ:  112,8 тыс. руб., из них: 2014 год – 112,8 тыс. руб.,

МБ 4 763,1 тыс. руб., из них: 2014 год – 4  763,1 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	-  Увеличение количества объектов муниципального имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот                                                              -  Сокращение количества объектов бесхозяйного имущества, находящихся на территории сельского поселения.                                                    -  Увеличение количества объектов муниципальной недвижимости, в отношении которых осуществлена государственная регистрация прав.                                                                                                               -  Повышение информативности сведений в реестре муниципального имущества.                                                                                                     - Сокращение расходов бюджета на содержание муниципального имущества.                                                                                                        - Повышение доходов бюджета от использования муниципального имущества.
- Обеспечение доступа населения муниципального образования с. п. Зареченск Кандалакшского района,   к информации о деятельности органов местного самоуправления, создания условий для удобства граждан при получении муниципальных услуг и улучшения качества их предоставления, для повышения эффективности работы органов местного самоуправления, с учетом использования информационных технологий
-Своевременное и качественное выполнение функций и полномочий, возложенных на органы местного самоуправления.
-Своевременное исполнение и реализация федеральных и областных законов, нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
-  Качественная организация работы органов местного самоуправления и их взаимодействия с органами государственной власти, другими органами местного самоуправления,  предприятиями, учреждениями, населением.
- Доступность и качество предоставления муниципальных услуг.

- Эффективное расходование бюджетных средств

	1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная Программа «Развитие муниципального управления и гражданского общества муниципального образования с. п. Зареченск Кандалакшского района на 2014год"
Муниципальная программа направлена на повышение эффективности функционирования органов местного самоуправления в целях достижения качественного, эффективного муниципального управления.

Программа разработана на основании:

 - Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления".

- Федеральный закон от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

- Федеральный закон от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

- Федеральный закон от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»

- Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»

- Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

- Постановление Правительства Российской Федерации от 15.06.2009 N 478 "О единой системе информационно-справочной поддержки граждан и организаций по вопросам взаимодействия с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет".

2. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели (индикаторы) реализации
Цели и задачи Подпрограммы «Создание условий для эффективного использования муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района»:

Цель- Повышение эффективности и качества управления  муниципальной собственностью муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.
      Задачи - 1.  Создание условий для вовлечения в хозяйственный оборот муниципального имущества.

                       2.  Сокращение расходов бюджета на содержание муниципального имущества.

                       3.  Повышение доходов бюджета от использования муниципального имущества.
Цели и задачи Подпрограммы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района»
Цель: Обеспечение конституционного права жителей муниципального образования с.п. Зареченск на получение объективной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  с.п.Зареченск   Кандалакшского района
        Задачи: Повышение  информационной открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального образования с.п.Зареченск Кандалакшского района
Цели и задачи Подпрограммы «Повышение эффективности муниципального управления в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района»
Задачи – Создание условий для обеспечения эффективного муниципального управления.
Цель - Повышение эффективности муниципального управления при решении вопросов местного значения, обеспечения потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, их доступности и качества, реализация долгосрочных приоритетов и целей социально-экономического развития муниципального образования и повышения уровня жизни его населения.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

	Источник финансирования
	2014 год  (тыс.руб.)

	Областной, федеральный бюджеты
	112,8

	Бюджет поселения
	5425,1

	Всего
	5 537,9

                          4. Механизм реализации Программы

           Механизм реализации Программы предполагает финансирование мероприятий в соответствии с полномочиями, определенными Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
         Объемы финансирования подлежат уточнению исходя из возможностей местного бюджета на очередной финансовый год
Организацию управления за ходом реализации Подпрограммы и контроль осуществляет – администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.
5.  Оценка   эффективности   Программы, рисков ее реализации
Исполнение Программы должно привести к достижению следующих результатов:

- Повышение качества жизни граждан, совершенствование системы муниципального самоуправления   на основе использования информационных   технологий
     -    Повышение эффективности и качества муниципального управления на основе внедрения системы комплексного управления процессами развития сельского  поселения. Целью Подпрограммы является создание условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества.

   -    Создание условий для обеспечения эффективного муниципального управления
На успешное выполнение Программы и достижение поставленных целей могут повлиять следующие внешние факторы и риски:
- экономические риски, связанные с необходимыми вложениями средств, что ставит выполнение Программы в зависимость от бюджетной обеспеченности
- организационные риски, связанные с проблемами координации деятельности большого числа исполнителей Программы и управления проектами, требующими согласованной технической политики и перестройки административных процессов и т.п.;
- риски, связанные с «человеческим фактором», характерные при осваивании новых технологий;
- технологические риски в решении отдельных задач.
Минимизация экономических рисков может быть достигнута за счет обеспечения выполнения Программы необходимыми для достижения результатов ресурсами, в том числе необходимого финансирования мероприятий Программы.